QUERITUR de proprietatibus mobilis et motus. Et de-
 15 terminavit prius quid est simul: queritur quid est simul esse. Dicit Aristoteles quod illa sunt simul, que sunt in uno loco primo: aut ergo erunt corpora diversa aut partes corporis aut pars et totum, quia illa solum locum determinant; set nulla istorum sunt in aliquo loco | primo; quare etc. f. 54 v. 2.
 20 Minor patet, quia duo corpora non sunt simul nec partes ejusdem corporis occupant singulas partes loci, nec pars et totum, quia pars non est in loco nisi per accidens, ut dicit in .4., quare non est primo in aliquo loco; quare falsa est minor: quare in nullo determinante locum potest verificari
 25 Aristotelis diffinitio. Contrarium dicit. Respondeo quod non debet verificari de diversis corporibus, set de partibus ejusdem corporis et de parte et de toto, set intelligenda est sic: quia primo potest determinare hoc verbum 'sunt' per comparationem ad locum vel potest esse adjективum
 30 hujus quod dico 'in loco'; si sumatur adverbialiter, scilicet primo modo, tunc idem est quod secundum quod ipsum, et sic est falsa; si sumatur nominaliter, sic est adjективum hujus quod dico 'in loco', sic est vera, quia locus primus est totius. Unde intendit quod ea sunt simul quae sunt in
 35 aliquo loco primo, qui primus est alicui, scilicet toti, et sic est intelligenda descriptio, et ideo fere patet solutio ad minorem, quia due ultime partes sunt false. Quod probat primam illarum duarum ultimorum, respondeo quod locus

est duplex: aut in potentia aut in actu; hic loquitur de loco actu: dico quod, si pars locati comparetur ad partem loci, sic solum habet locum in potentia; si comparetur ad locum per totum, sic habet locum actu, quia totum.

QUERITUR de tangere, et queritur que sunt tangentia et quid tactus; set quia Commentator distinguit tactum mathematicum et naturalem, ideo queritur utrum dandus sit locus mathematicis. Quod sic, videtur: res mathematicae sunt linee, superficies et corpora; set linee tangunt se in puncto et superficies in linea; quare etc. ITEM, illis debetur actus, quibus debetur positio et situs et locus; set mathematicis dandus est locus; quare etc. Majorem et minorem dicit in *de Generatione*. ITEM, positio est differentia quantitatis et positio est predicamentum; set mathematica habent utramque positionem, ergo etc. Quod habeant primam videtur: quia illa est qualitas in quantitate, et dicit in *Predicamentis* quod illam habent; et positionem que est predicamentum, quia replet locum, et sic essent separata ab omni passione naturali, scilicet trina dimensio(ne), quia corpus non replet locum nisi per trinam dimensionem. CONTRARIUM: mathematica non habent positionem nec locum nisi secundum intellectum et opinionem secundum aliam translationem, ut dicit in fine quarti *Physicorum*; quare nec tactum. Respondeo quod mathematicis dandus est tactus, et tangunt se sicut habent positionem et locum; set locus duplex: aut naturalis sursum et deorsum, et est locus naturalis, quia tria sunt corpora habentia locum, ut libro *de Celo et Mundo*; in mathematicis non est primus locus, scilicet naturalis, nec positio nec tactus, quia respectu talis loci est positio, ut grave ponatur vel leve, quia mathematica precedunt naturalia et positionem gravis et levis. oq uendo de loco secundo modo, dicendum quod mathematica habent locum, quia per trinam dimensionem occupant locum et sic habent positionem et tactum respondentem tali loco et tali positioni; ideo nata sunt replere locum non naturalem, set priorem, scilicet mathematicum. Ad objec-
tum respondeo quod ibi loquitur de differentiis loci naturalis,

¹ in actu] *iter. MS.*

¹⁹ separata] *separate MS.*

quia capitulo *de Vacuo* vult Aristoteles quod corpus separatum ab omni passione naturali potest replere locum per naturam trine dimensionis.

QUERITUR tunc quid est iste tactus et quo modo differt a tactu naturali. Quod non sit tactus naturalis, videtur: quia res tangentes sunt diverse, ergo tactus; set mathematica differunt a naturalibus; ergo tactus istorum. ITEM, secundum diversitatem loci et positionis diversificatur tactus; set mathematica et naturalia diversimode respiciunt locum et positionem; ergo et tactum. Quod iste tactus sit naturalis, videtur. Omnia que tangunt se sunt corpora; set corpora sunt naturalia, omnia etiam, quia omnia que tangunt se tangunt se tactu naturali. ITEM, tam principia nature quam principiata sunt naturalia; set omnia mathematica continua fundantur in naturalibus, quia quantitas continua fundatur in principiis nature; ergo erunt naturalia; quare etc. Major patet, quia principia sunt unigena principiatis. ITEM, ubi non sunt naturalia, ibi non est tactus; ergo, per oppositum, ubi erit tactus, ibi erit naturale; quare etc. Et respondeo quod nos possumus loqui de naturalibus, hoc est de principiis nature, aut de naturalibus, scilicet de consequentibus ad principia: quia quedam naturalia habent materiam sensibilem in actu, ut celum, elementum et mixtum; principia naturalia habent materiam sensibilem in potentia, intelligibilem in actu, mathematica omnia habent esse in principiis, ut quantitas discreta, et in materia prima naturali, set signatum hujus generis ‘corpus’ fundatur trina dimensio(ne), que per naturam corporis participatur ab aliis, ut a celo, ideo est mathematicum et naturale in principiis nature; a naturalibus postprincipia differunt et ab illis possunt abstrahi, quia trina dimensio potest abstrahi a materia sensibili, que est post principia et que est in celo et elemento et mixto. Trina dimensio est propria passio corporis, in quo reperiuntur principia nature, et sic in principiis intelligendo tactum erunt in mathematicis et positio et situs. Per hoc patet ad rationem in contrarium; quia in principiis non differunt mathematica, quia in ipsis sunt sicut in materia propria, et ab illis, scilicet a principiis, non possunt abstrahi,

set a principiatis, in quibus est tactus naturalis. Unde positio elementi deorsum et tactus et locus differunt a tactu mathematico *(et)* positione et loco. Si tamen simpliciter loquamur de tactu, simpliciter sic differunt.

QUERITUR tunc de tangentibus: tangentia sunt quorum ⁵ ultima sunt simul. Quod non, videtur: quia simul sunt que sunt in uno loco primo; set que tangunt se non sunt in uno loco nec habent unum locum primum; ergo etc. Major patet et minor similiter; quare etc. ITEM, si tangunt se, tangunt se in puncto; ergo, si sunt simul, secundum ultima; set ¹⁰ punctus tangens punctum totus est in toto; ergo punctus unius erit totus in puncto alterius; set, si sic, non erunt ^{f. 55 r. 1.} plura subjecta, set unum et idem, quia punctus est accidentis et accidentis unum est in uno subjecto; ergo ista duo corpora, si tangunt se, erunt unum: quod falsum est; quare etc. Contrarium dicit et manifestum est, quia omnia habentia sua ultima juxta se posita sine omni medio sunt simul; set tangentia sunt hujusmodi; quare etc. Respondeo quod 'simul' potest dicere indivisionem ejusdem loci secundum numerum, et sic diffinitur primo simul, et sic non cadit in diffinitione ¹⁵ 20 tangentis, aut per concomitantiam duorum locorum secundum numerum, et sic cadit in diffinitione ejus quod est tangere, et sic intelligendum quod dicit quod illa que tangunt se etc. Ad objectum respondeo quod equivocatur 'esse in' ibi. Cum dicimus quod punctus tangens punctum est in eo, ²⁵ verum est sicut *(in)* continente; cum dicimus quod punctus est in corpore, verum est sicut accidentis in subjecto.

Et QUERITUR de medio, et dicit quod medium est illud in quod mutans mittit se antequam deveniat in ultimum. QUERITUR utrum transitus ab extremo in extremum in ³⁰ alteratione fiat per medium. Quod sic: quia hoc patet in motu locali; quare in alteratione prius veniet in medium antequam deveniat in ultimum. ITEM, .4. *Physicorum*, si aliquis sit albus in A et debeat transmutari in B, in tempore medio—sit illud C—non est albus, set niger, set in A ³⁵ est albus, nigrum est terminus ad quem, et statim acquirit nigredinem in C, tempore medio inter A et B; quare, si

³⁴ aliquis . . . albus] aliquid . . . album MS.

in toto tempore A est sub albedine et in C instanti est sub nigredine, ergo non transit A per medium. QUERITUR ergo, si transeat per medium, utrum transeat per omnia media, ut, si transeat ab albo in nigrum, utrum transeat omnes colores medios. Quod sic: dicit Aristoteles, .x. *Methaphysice*, quia .5. sunt medii, et medium est inter extrema: qua ergo ratione transibit per unum, et per aliud, aut sibi omne aut nullum; set non nullum; ergo omne; quare transibit omnia media. ITEM, pertransiens ab extremitate in extremitatem motu locali pertransit omnia media; ergo similiter pertransiens in motu alterationis pertransiet per omnia media. CONTRA: quando mutatur aliquis ab albo in nigrum, non contingit percipere quod aliquando sit sub rubidine vel viriditate, quia esset primo viridis et ceruleus et rubicundus, quod falsum est: sepe videmus mutari res ab albedine in nigredinem sine medio. Et dico quod in motu locali qui transit (transit) omnia media, set in alteratione non, quia omnia media non sunt actu, set potentia solum, et in motu locali sunt actu; set medium potest habere esse possibile materiale et confusum, et sic qui pertransit ab albo in nigrum pertransit per media; medium potest habere actualem distinctionem: sic non est necesse quod pertranseat per medios colores, quia sic ante motum non erant in subjecto actu; imo semper corruptitur albedo et disponitur ad quoddam esse confusum mediorum, et ita motus semper transit super albedinem quoque corruptatur in ultimo instanti. Et sic intelligendum de .x. *Methaphysice*. Ad objectum aliud dico quod non est simile, quia ibi est medium actu antequam fiat motus, set in alteratione non, quia albedo variatur et disponitur et declinat id quod causa(t) esse confusum conveniens medio quoque corruptatur. Ad aliud dico quod non fuerunt omnia media actu, imo acquiritur quoddam esse confusum per omnia media; tamen illud esse est esse unius extremi, scilicet illius a quo fit motus, et in illis mediis acquiritur [extremo], quoddam esse confusum quod medium potest dici.

QUERITUR de unitate motus, primo de unitate motus
35 mediis] medium MS.

secundum genus: quid facit motum esse unum genere. Et dicit quod motus est unus genere, qui vadit in rem unius generis. Quod hoc non sit verum, videtur: omnia illa, que includuntur in genere generalissimo et in aliqua ejus specie subalterna retinent unitatem generis; set alteratio 5 et loci mutatio et alii sunt hujusmodi, etc. Minor patet, quia motus est in genere qualitatis et in tertia specie subalterna; ergo omnis motus est unus genere. ITEM, omnia illa que recipiunt predicationem alicujus quod non est species nec differentia nec proprium nec accidens, illud 10 est genus ad ea; set alteratio et augmentum et breviter omnis species recipit predicationem motus, quia loci mutatio est motus; ergo motus est genus eorum, quare omnes motus sunt unus motus genere. ITEM, forma comparata ad diversas materias non facit diversitatem in specie, set 15 accidentaliter solum; set motus sic solum comparatur ad diversa; ergo non diversificatur secundum speciem. Major patet, quia albedo in animali et lapide non differunt. ITEM, relatio comparatur ad diversa genera, ut similitudo et equalitas et identitas, et tamen omnes ille sunt in eodem 20 genere generalissimo et specie specialissima; quare simili- ter erit de motu. Respondeo ad hoc quod motus potest comparari ad genus generalissimum et ad aliquam speciem subalternam, ut ad tertiam, et ad speciem aliquam illius speciei, scilicet ad motum qui est in omnibus; si primo 25 modo et secundo et tertio consideretur, sic omnis motus est unus genere, quia convenient in generalissimo; vel possunt considerari quantum ad diversitatem illam quam habent post motum penes diversos terminos et diversas res in quas vadunt: sic sortiuntur diversitatem secundum speciem 30 subalternam, non tamen secundum genus generalissimum. Ad rationes .3. primas patet solutio per hoc idem; set tamen ulterius per respectus diversos ad diversa predica- menta possunt recipere diversitatem: unde a genere gene- ralissimo usque ad motum non diversificantur isti .3. motus, 35 scilicet augmentum, alteratio et loci mutatio, set post motum diversificantur secundum res diversorum predica- mentorum in quas vadunt. Ad objectum respondeo aliud,

quod quedam sunt essentialiter comparata et secundum variationem terminorum ad quos comparantur essentialiter variantur, et sic est in ^{f. 55 r. 2.} | motu; alia accidentaliter, et de illis non oportet. Ad aliud, comparatio duplex: ad materiam et subjectum, et hec non facit diversitatem in specie; alia est comparatio ad terminum, et hec est in motu et relatione, quia relata, ut paternitas et filatio, possunt comparari ad materiam in qua sunt et sic non habent diversitatem, aut ad terminum et sic habent diversitatem, quia ad aliud terminatur de necessitate pater et filius, tamen sunt in genere subalterno, set unum in specie sub-positionis, aliud in superpositione. Similiter in motu, dico quod non diversificatur in ligno et homine nec a parte materie et subjecti, set solum a parte terminorum in quibus *(res)* habent diversitatem, ut equalitas et paternitas sunt in diversis generibus subalternis, et hoc non est nisi quia ad diversos terminos comparantur. Unde omnis motus est in qualitatem, tamen potest terminari in quantitatem vel qualitatem vel ubi.

QUERITUR de unitate motus secundum speciem, et queritur quid facit hanc: utrum hoc sit quia vadit in unam speciem. Et videtur quod sic: quia sicut se habet motus unus secundum genus ad terminum unum secundum genus, sic motus unus secundum speciem ad terminum unum secundum speciem. CONTRARIUM patet, quia loci mutatio circulis et recta possunt fieri in eundem terminum secundum speciem, et tamen differunt secundum speciem; ergo non sufficit unitas termini secundum speciem ad faciendum motum unum secundum speciem. Major patet *in littera* et ad sensum. Et hoc concedo, et causa hujus est, quia oportet quod spatium sit unum secundum speciem, quia essentialiter comparatur motus ad speciem. Ad objectum respondeo quod non oportet quia major est unitas in specie quam in genere: ideo plura requiruntur ad unitatem speciei quam generis, et ideo, licet ad unitatem secundum genus sufficit unitas termini ad quem, non tamen ad unitatem secundum speciem, imo requiritur unitas spatii.

QUERITUR tunc utrum sufficiat unitas termini et spatii

⁷ relata] relatio MS. 24 Bl. in MS. (2 ll.) 32 quia] quod MS.

ad hoc quod motus sit unus specie. Quod non: motus naturalis et violentus possunt fieri secundum unitatem termini et spatii; set isti motus sunt diversi secundum speciem; quare etc. Major patet, quia motus naturalis lapidis est a sursum in deorsum et per idem spatium et 5 viam eandem potest ascendere violenter; et minor patet, quia duo motus naturales diversificantur specie, ergo multofortius naturalis et violentus. ITEM, motus processivus et motus rectus vel circularis possunt fieri supra idem spatium et ad eundem terminum, et tamen diversifi- 10 cantur specie; ergo non sufficit unitas termini et unitas spatii. CONTRARIUM hujus dicit Aristoteles, quod hec duo sufficient, et obicit. Respondeo quod diversitas motus secundum speciem est multipliciter, quia motus habet unitatem per unitatem spacii et termini, et hec duo sufficient 15 ad hoc quod sit unus specie. Ad objectum respondeo quod motus violentus duplex est: quidam est terre sursum, alius ignis deorsum; set motus terre sursum differt secundum speciem a motu naturali terre, motus violentus ignis deorsum non contrariatur motui terre deorsum, et ideo non 20 differunt secundum speciem. Ad aliud respondeo quod motus violentus (a) sursum in deorsum potest comparari ad motum naturalem diversum in specie, et sic non est comparatio, aut ad motum naturalem diversum in numero, et sic est comparatio; set sic differunt specie. Ad aliud dico quod 25 motus processivus et circularis sive rectus nunquam est idem nec fit supra idem spatium, set diversimode figuratur spatium, sicut patet in saltatione et volitatione et ambulatione, quia diversificatur spatium secundum figurationem in istis motibus: ideo sunt diversi.

30

QUERITUR de unitate motus secundum numerum: quid est causa ipsius. Et dicit quod tria concurrunt, scilicet unitas mobilis, termini et temporis. Et hoc verum est, quia, si tempora sint diversa vel subjecta vel terminus ad quem, diversificatur motus secundum numerum, quocumque 35 illorum variato. Tunc arguo: ad quorum diversitatem accedit motus numeralis diversitas, ad eorumdem accedit

14 est] esse MS. 34 terminus] termini MS.

unitatem unitas numeralis ; set sic est in istis, ut patet ; ergo ista sufficient ad hoc quod sit unitas motus secundum numerum. Set contra, Aristoteles in .viii. *Physicorum* arguit sic : motor unus est ; ergo motus est unus, et tamen 5 motor neutrum predictorum est ; quare etc. ITEM, secundo de *Generatione* : idem manens idem etc. ; set motor est causa efficiens motus ; ergo per ejus idemperitatem erit idemperitas motus. ITEM, si dicatur : Sor percudit Platonem et Ciceronem : non est ibi diversitas a parte moventis 10 nec numeratur ad numerationem patientium ; quare unitas mobilis non requiritur, imo sola unitas agentis faciet unitatem moventis ; quia etiam actus activorum fit in paciente disponendo, et non numeratur per patientia ; ergo hoc non exigitur, scilicet unitas mobilis. ITEM, similiter nec unitas 15 temporis, quia omne continuum unum et e converso, ut dixit prius ; set tempus recipit continuitatem ab ipso motu, et non e converso ; ergo tempus a motu, et non e converso. ITEM, tempus est unum omni numero et tamen motus possunt esse plures ; quare etc. Respondeo quod 20 motus habet multiplicem respectum ad patiens et ad motorem ; quia ergo in .8. *Physicorum* considerat motum per comparationem | ad motorem, ideo dat unitatem motui per f. 55 v. 1. unitatem motoris. Ideo, si considerentur in universalis, omnia illa que possunt facere unitatem motus possunt esse 25 .iiii. or, tamen hic secundum exigentiam materie sufficient hec tria, quia non considerat hic motum ad motum per comparationem ad motorem. Ad aliud patet .2., scilicet ad .2., quod verum est secundum ejus possibilitatem ; set sua non sufficit : unde motus potest considerari in quantum 30 recipit actionem, et sic verum est ; si consideretur quantum ad omnem ejus comparationem, scilicet ad actionem et passionem et omnem ejus comparationem, sic non sufficit unitas motoris, imo omnia concurrunt. Per hoc idem patet solutio ad tertium : quia, si consideretur motus secundum 35 quod consideratur motus secundum totalem ejus respectum, omnia concurrunt ; si consideretur per comparationem ad

3 .viii.] .vii. MS. 12 fit] fiat MS. 25 tamen hic secundum] iter.
 MS. 27, 28 .2.] .4. MS. 34 tertium] tertiam MS.

agentem, sic est unus numero, tamen variatur per comparationem ad patientia secundum numerum, ut patet in percussione. Ad aliud dico quod tempus dupliciter comparatur ad motum: aut sicut ad subjectum, et sic habet continuitatem ab ipso; aut sicut ad mensuratum, et sic 5 bene potest motus habere continuitatem et unitatem a tempore. Ad aliud dico quod unitas temporis non sufficit, tamen disponit et confert et est concausa: unde non concludit nisi quod tempus non sufficit ad unitatem motus.

QUERITUR de hoc quod quesivit actor, utrum sanitas 10 acquisita per diversos motus sit eadem secundum numerum. Quod sic, videtur: accidens individuatur secundum individuationem subjecti; set subjectum in diversis motibus est unum; ergo etc. Tu dices forte quod non sufficit, quia fit in diversis temporibus; contra: nichil quod est 15 accidentale causat diversitatem essentiale; set tempus est accidentale; ergo etc.; set diversitas secundum numerum est diversitas essentialis; ergo propter diversitatem temporalem non erit diversitas numeralis in forma. ITEM, .xi. *Methaphysice*: si potentia est una, et effectus erit 20 unus; set potentia est una numero respiciens hanc sanitatem et illam generandam; quare etc. Major patet; et minor patet, quia ante generationem istius sanitatis erat potentia activa in materia ex qua generabatur; si igitur corruptitur hec sanitas, cum omne quod corruptitur 25 corruptatur in id ex quo generatur, ergo in potentiam activam corruptitur; quare ex ista eadem generabitur alia. CONTRA: ab unitate termini secundum numerum est unitas motus secundum numerum; quare, si forma est eadem secundum numerum, et motus; quare et tempus: 30 quod falsum est; quare non est eadem sanitas secundum numerum. Quod concedo. Ad objectum respondeo: cum omne accidens commune sit per se alicujus, oportet ponere tunc quod hec sanitas habeat subjectum per se in Sorte ad numerationem cuius numeratur, et illud est forte com- 35 mensuratio humorum in aliquo punto, et istud corruptitur et renovatur per renovationem subjecti. Unde vera est major de subjecto per se et primo et preciso, et tu

assumis de Sorte qui est subjectum commune. Ad aliud dico quod potentia remota est una et eadem, set propinqua variatur et renovatur, quia remota disponitur et alteratur et <iterum> disponitur quousque veniat ad propinquam.

5 Aristoteles loquitur de potentia propinqua.

QUERITUR de alia dubitatione sua, utrum sanitas in eodem subjecto in vespere et mane sit. Quod non: sanitas est variata secundum numerum corrupta; ergo, si non est corrupta, non est variata secundum numerum. Contrarium 10 patet, quia movet dubitationem, quia omne quod est in subjecto fluente et variato variatur; nec secundum genus nec secundum speciem; ergo secundum numerum. ITEM, sanitas causatur ex adequatione humorum in aliquo puncto: sit illud A; iste punctus durare non potest; ergo nec 15 sanitas. Minor patet, quia elementa continue alterant se et transmutant; quare renovabitur sanitas. Respondeo quod sanitas in homine potest considerari secundum id quod est aut secundum esse, ut Sor potest considerari secundum id quod est vel secundum esse indivisum in 20 teatro et in foro, et similiter tempus et instans. Dico similiter hic: si consideretur secundum id quod est, sic non diversificatur secundum numerum; si consideretur secundum esse, sic diversificatur secundum numerum. Ad objectum respondeo quod non variatur secundum id quod 25 est et substantiam suam, set solum secundum esse, ut aqua ejusdem fontis et diversi non est diversa in specie, tamen accidentaliter variatur secundum esse. Similiter est hic: eadem sanitas numero in uno subjecto fluente, tamen variatur secundum esse solum et accidentaliter. Ad aliud dico 30 quod illa coequatio secundum id quod est non variatur, tamen secundum esse variatur per continuam alterationem.

QUERITUR de motu regulari qui fit supra lineam rectam, utrum magis sit unus quam irregularis. Quod non, videatur: que habent equalem continuitatem habent eam 35 unitatem, quia omnis motus continuus est unus et e converso, *in .5.*; set regularis et irregularis sunt hujusmodi; quare etc. Minor patet, quia continuum est quod habet partes copulatas etc. equaliter, sicut motus regularis; quare

etc. Et patet per aliam diffinitionem continui: continua sunt quorum terminus idem. ITEM, quantitas non suscipit magis et minus; ergo magnitudo curvalis (vel) recta non suscipit magis et minus; set motus habet continuitatem a magnitudine supra quam fit; quare non erit in ipso magis vel 5 minus; quare ille qui (fit) supra lineam curvam vel rectam non diversificabitur. Contrarium patet per hoc quod dicit in *quinto* et in *sesto*, quia non fit simul et semel in eodem tempore supra totum et partes; set motus irregularis qui fit supra lineam tortuosam non fit simul et in eodem tempore 10 in toto et in partibus, quia talis est unus, ut dicitur .5.

f. 55 v. 2.

Methaphysice. Hoc concedo, quod non est ita unus sicut ille qui fit supra lineam rectam. Ad | objectum, unitas motus dupliciter est: quedam considerata penes mobile et tempus et terminum ad quem; alia est unitas, que est 15 uniformis dispositio motus propter uniformitatem eorum que exiguntur ad motum. Primo modo loquendo de uniformitate motus, que est unitas numeralis, sic potest concedi major; si secundo modo, non sic est intelligenda illa propositio: ‘omnis motus unus est continuus’, et hec 20 unitas secunda motus causatur ex uniformi dispositione adjecta supra unitatem numeralem eorum que exiguntur ad motum. Vel potest distingui de continuitate: quedam est secundum illam diffinitionem ‘cujus partes copulantur’ etc.; alia est quod continuum divisibile in infinitum, cuius 25 est quod continuum dicitur uno modo cuius partes eque jacent sicut linea cuius medium non exit ab extremis, et hec continuitas causatur ex uniformitate spatii et mobilis.

QUERITUR utrum motus . . . CONTRA: illud quod est primum in genere et minimum respectu aliorum est maxime 30 unum, ut dicitur in .xi.; set motus circularis est hujusmodi, ut dicitur in .4. *Physicorum* et .xi. *Methaphysice*; quare etc. ITEM, motus ille est maxime unus, qui est maxime perfectus; set motus circularis est maxime perfectus, primo *Celi et Mundi* et .8. *Physicorum*; quare etc. Respondeo 35 quod de unitate istius motus possumus loqui dupliciter: aut penes uniformem dispositionem spatii, aut de unitate

accepta penes unitatem et proprietatem minimi respectu aliorum; primo modo est motus rectus magis unus; secundo modo, circularis. Et curvitas dupliciter: aut curvitas alicujus flexuosi et tortuosi, et hec inducit diversitatem in motu; alia est curvitas circulationis, et hec non repugnat unitati, et hec est in motu circulari et in circumferentia et circulo. Patet ergo quod motus circularis est magis unus loquendo de unitate penes proprietatem minimi considerata et penes perfectionem; motus rectus est unus magis loquendo de unitate considerata penes unitatem et dispositionem spatii et mobilis; motus tamen circularis nec curvitas sua non opponuntur motui recto.

QUERITUR tunc de contrarietate motus, et primo utrum motus habeat contrarium, scilicet utrum motus motui sit contrarium. Quod non: quia tria sunt in motu, tempus, magnitudo et motus; set tempus temporis non est contrarium, nec magnitudo magnitudini; ergo nec in medio, quod (est) motus. ITEM, si motus motui esset contrarium, motus iret in motum, quia motus omnis fit a contrario in contrarium; set minor est falsa; quare etc. ITEM, contraria sunt que sunt termini maxime distantie, ut dicitur in .x. *Methaphysice*; ergo si motus contrarii, erunt termini maxime distantie; set termini maxime distantie non indigent ulterius termino, imo actu sunt termini: quare motus non indiget termino: quod falsum est. CONTRA: contrarietas multipliciter: aut quia agunt contraria, aut quia fiunt a contrariis, aut etc.; set motus est causa contrarietatis, quia est per se causa corruptionis; quare motus habebit contrarietatem. Quod concedo. Ad objectum respondeo dupliciter: uno modo quod medium sumitur uno modo pro vero medio qui est in eodem genere cum extremis; aut aliquando communiter vocatur medium, quod solum numeratur inter duo. Primo modo loquendo de medio, verum est, scilicet extrema sunt contraria et medium et e converso; si secundo modo, sic est motus medium inter tempus et magnitudinem, et de illo non oportet quod, si non habent contrarium, quod medium similiter non habeat. Vel dicendum quod magnitudo potest considerari dupliciter:

aut quantum ad rationem magnitudinis absolute, non consideratis terminis, et sic magnitudo non habet contrarium, aut quantum ad rationem terminorum, et sic habet contrarium, ut sursum et deorsum. Ad aliud: quedam sunt contraria fixa in se per naturam in se diversam repertam, 5 et de istis est verum quod motus est a contrario in contrarium; alia sunt contraria non per naturam propriam absolutam, set per relationem ad aliud et aliunde causata, et sic motus est contrarius alii per naturam terminorum. Ad aliud respondeo quod ibi equivocatur 'terminatio', quia 10 motus terminatur ad aliud et est terminus dimensionis; que quidem dimensio contrarietas est inter duos motus sicut inter duos terminos; tamen motus per naturam que est continuum et fluxibile et successivum exigit terminari ad aliud ultra, ut ad albedinem vel aliquam formam, et iste 15 terminus non est terminus illius cuius motus est terminus.

QUERITUR tunc utrum motus naturalis deorsum contrarietur motui naturali sursum. Quod non: quia contraria habent fieri circa idem; set isti non sunt circa idem subjectum; ergo etc. Major patet in *Predicamentis* et .x. 20 *Methaphysice*; minor patet, quia unus est terre, alias est ignis. ITEM, major est distantia inter polos mundi quam inter sursum et deorsum; set major distantia que est inter polos mundi non potest facere contrarietatem; ergo multo-fortius etc. CONTRARIUM dicit Aristoteles versus finem 25 *quinti*, quia motus naturalis terre contrariatur motui naturali ignis sursum. Respondeo, secundum quosdam, quod in motu naturali non est contrarietas, quia non possunt reperiri in eodem subjecto; set in alteratione potest, ut sanari et egrotari contraria. Set hoc nichil est, quia dicit 30 Aristoteles contrarium. Concedo ergo quod motus naturalis deorsum contrariatur motui naturali sursum, sicut | f. 56 r. 1. vult Aristoteles. Ad objectum respondeo uno modo secundum Commentatorem, primo *Celi et Mundi*, quia contrarietas est secundum formam tantum aut secundum 35 formam et subjectum, ut calidum et frigidum sunt contraria penes formam et subjectum, quia nunquam in eodem sub-

²⁹ reperiri] reperire MS.

jecto composite reperiuntur ; potest ergo dici quod, quando dicit Aristoteles quod contraria fiunt circa idem subjectum, intelligendum est de contrarietate penes *(formam et subjectum)* ; loquendo de contrarietate penes subjectum, non est verum. Vel dicendum quod duplex est subjectum, aut in actu aut in potentia : subjectum in actu constitutum in esse specifico non est solum illud circa quod habent esse contraria ; aliud est subjectum in potentia, et tale est materia, quia eadem est materia contrariorum, ut dicitur in .x. *Methaphysice*, et circa hoc subjectum commune possunt fieri motus contrarii, sicut calidum et frigidum et grave et leve, quia eadem est materia horum. Ad aliud respondeo quod distantia duplex : quedam secundum situm et naturam, quedam secundum situm solum ; distantia secundum situm solum est inter polos mundi, distantia secundum situm et naturam est inter centrum et circumferentiam, quia se habent sicut privatio et habitus. Ideo non valet argumentum, quia hoc sequeretur, si esset ibi sicut hic.

QUERITUR utrum motus violentus contrarietur motui naturali. Quod non : quia tantum unum uni contrariatur ; set motui naturali contrariatur motus naturalis ; ergo etc. ITEM, violentum et naturale non cadunt sub eodem genere ; ergo non sunt contraria. CONTRARIUM dicit Aristoteles versus finem, quod motus naturalis terre contrariatur motui violento, et hoc patet, quia motus recipit contrarietatem penes contrarios terminos et penes contrarias causas, et hoc totum reperitur hic ; quare sunt contrarii. Quod concedo. Ad objectum, contraria dupliciter : aut penes naturam absolutam in natura propria, quedam per respectum ad alia ; in primis est essentiale quod sit contrarietas in illis, et in illis verum est quod tantum unum uni contrariatur, ut vult primo *Celi et Mundi* et .x. *Methaphysice*. Alia sunt contraria solum per respectum ad terminos, et de istis non est verum, imo unum pluribus potest contrariari, quia talis contrarietas non est de ejus essentia, set ab alio est solum, propter scilicet terminum oppositum ; et per hoc patet quod magis opponuntur motus naturales duo quam naturalis et violentus : quia violentus et naturalis semper

fundantur supra idem, ideo possunt uni contrariari. Ad oppositum respondeo quod violentum et naturale reducuntur ad eandem naturam sicut motus naturalis sursum et motus naturalis deorsum; set per prius respicit motus naturalis istos terminos contrarios quam violentus motus; ideo magis contrariantur duo motus naturales quam violentus et naturalis.

QUERITUR de quiete naturali, utrum opponatur motui. Quod non: quia vadit naturaliter in ipsam et ad ipsam terminatur; quare etc. CONTRA: motus consistit in opere, set quies in defectu et octio; quare etc. Respondeo 10 quod de motu et quiete possumus loqui dupliciter: aut quantum ad istas intentiones, que sunt defectus et actus et octium et opus, et sic opponuntur; aut in quantum unum est causa alterius, et sic non opponuntur.

QUERITUR utrum quies violenta post motum opponatur motui. Quod sic, videtur: quia motus violentus non ordinatur naturaliter in quietem, quia propter hoc quod motus naturalis ordinatur naturaliter ad quietem, ideo non opponuntur secundum rem, quare similiter hic: quia ille motus non ordinatur essentialiter in quietem, videtur quod omnis 20 motus ordinatus naturaliter in quietem fit velocior in fine, ut dicit; set ille non; quare etc. CONTRA: motus et quies ab eadem natura et causa non opponuntur realiter; set motus violentus et quies violenta sunt hujusmodi, quia fiunt a pellente per violentiam; quare etc. Respondeo 25 quod motus iste et quies illa magis opponuntur quam motus naturalis et quies naturalis, quia unum illorum ordinatur essentialiter ad relium et ab eadem causa causantur et unum est causa alterius; set hic non, quia motus violentus non ordinatur essentialiter in quietem, imo solum 30 accidentaliter, tamen altera conditio remanet, quia ab eadem causa causantur, scilicet ab impellente.

QUERITUR utrum quies ante motum opponatur motui. Quod non: terminus a quo fit motus et motus non opponuntur; set quies est terminus a quo hujusmodi motus; 35 quare etc. Major patet, quia terminus a quo essentialiter requiritur ad motum; set quod essentialiter requiritur

alicui non opponitur eidem ; quare etc. ITEM, contraria non sunt simul in eodem ; set hujusmodi quies et motus sunt hujusmodi, ut dicit etc. CONTRA: quies *(que)* antecedit aut motum naturalem aut violentum ; aut est quies naturalis aut violenta ; si est violenta, motus erit naturalis, set talia opponuntur ; set si est naturalis, motus erit violentus, quare semper erit oppositio sicut inter violentum et naturale. Quod concedo, quod semper opponuntur quies ante motum et motus. Ad objectum respondeo quod terminus a quo dupliciter est : quando fit motus a deorsum in sursum, et forma et locus proprie dicuntur termini a quo, aut communiter potest dici terminus a quo per concomitantiam solum termini hujus, et sic non est verum quod obicit ; de primo verum est quod dicit, ideo motus quieti est contrarius. Ad aliud : contraria esse in eodem dupliciter est : aut secundum se tota, et sic est impossibile ; aut secundum diversa, et sic potest esse in motu et quiete, quia partim est in termino *(a quo)* et *(partim in)* termino ad quem, quia omne mobile est divisibile et partibile, et hoc patet *(in)* scuto et pica.

QUERITUR de contrarietate et oppositione inter quietes. Et videtur quod non opponuntur, quia cecitas surditati non opponitur nec similiter due alie privationes ; quare, cum quies similiter sit privatio motus, ergo etc. CONTRARIUM dicit Aristoteles. Respondeo quod contrarietas dupliciter : absoluta, et sic non est contrarietas inter quietes ; aut contrarietas relativa inter terminos per comparationem ad terminos, et sic opponuntur. Primo modo procedit objectio ; secundo modo procedit alia ratio.

QUERITUR tunc que quies cui quieti opponitur, utrum quies naturalis opponitur quieti naturali. Quod non, videtur : quia opposita habent fieri circa idem subjectum ; set quies non cum alia ; quare etc. Contrarium dicit *f. 56 r. 2.* quies in uno termino opponitur quieti in alio ; quod quies violenta non opponatur quieti naturali, et hoc quia tantum unum uni opponitur ; set quieti naturali opponitur quies naturalis, ergo non violenta. Et dicendum quod utraque

¹⁷ et sic] iter. MS.

opponitur. Set duplex est contrarietas: aut secundum formam et subjectum, aut secundum subjectum solum, ut dicit Commentator, .4. *Celi et Mundi*. Vel dicendum quod subjectum dupliciter: aut ens in potentia, et sic opponitur, et sic quies sursum et deorsum sunt circa idem 5 subjectum in potentia ens, non tamen circa idem subjectum ens actu, et sic subjectum dupliciter. Ad aliud dico quod contrarietas quedam est absoluta, et sic tantum unum uni opponitur, aut contrarietas relativa et per comparationem ad diversa, et sic multa uni possunt contrariari. Vel 10 dicendum quod quies violenta et naturalis sursum opponuntur quieti deorsum naturali, set violenta quies non opponitur ei unde violenta, sed propter termini contrarietatem; et quia in eodem est quies naturalis, ideo unum uni opponitur et non duo uni, ideo non faciunt duo extrema, 15 set unum.

QUERITUR de immutationibus, utrum opponuntur contrarie. Quod non, quia mutationes dicuntur opponi propter oppositionem terminorum; set termini sunt contradictorii, quare etc. CONTRA: de quolibet dicitur alterum contradicitorum; set esse vel non non dicuntur de quolibet; ergo etc. Et respondeatur uno modo quod non dicuntur contradictorie, set contrarie solum, et quia in istis terminis non est plena contradictio, imo oportet quod illi non esse aliquid subjaceat, ideo est ibi contrarietas in genere solum et contradictione similiter in genere, non simpliciter, ideo magis sunt contrarie, quia contradictio in genere ad contrarietatem reducitur. Vel aliter quod termini possunt considerari dupliciter, aut absolute aut secundum quod fiunt diverse declinationes a termino et ad terminum: primo modo nichil 30 faciunt ad contrarietatem vel contradictionem; secundo modo faciunt contrarias et varias immutationes, et sic dicuntur motus habere contrarietatem; et sic similiter in mutationibus faciunt varii respectus et inclinationes varie et diverse contrarietates; quia semper hoc accidit. 35

QUERITUR quid opponitur mutationi, utrum quies vel mutatio. Quod quies, videtur: quia quiescere est se habere nunc ut prius; set considerata transmutatione contingit

dicere semper postea quod se habet nunc ut prius; quare etc. quies est in termino ad quem. ITEM, tempus est mensura motus et quietis, et non positionum; set, acquisito termino generationis, jam moratur in esse usque ad terminum vite; 5 quare in illo tempore quiescit. CONTRA: sicut se habet quies ad motum, sic immutatio ad mutationem; quare etc. ITEM, si ista mutatio esset quies, tunc generatio esset quies, quod est falsum; quare etc. Respondeo quod generatio uno modo est motus secundum primam diffinitionem motus 10 in *tertio*, quod 'motus est actus existentis in potentia': sic sumitur pro omni transmutatione successiva; alio modo sumitur motus secundum quod est mutatio a contrario in contrarium, et sic generatio non est motus nec quod opponitur ei est quies, quia quies debet sumi proprie sumpta in 15 altero contrariorum et non in altero contradictiorum. Per hoc patet solutio rationum ad utramque partem: motus cadit in diffinitione temporis secundum quod sumitur pro omni transmutatione successiva.

QUERITUR CIRCA SEXTUM (LIBRUM PHYSICORUM)

20 Ad evidentiam dictorum in principio de natura continui, et primo utrum punctus sit aliquid in anima solum vel extra animam. Quod (non) sit aliquid extra animam, videtur: omne quod est extra animam est finitum vel infinitum; set punctus nec est finitus nec infinitus; quare etc. Minor in 25 principio *Physicorum*. ITEM, omne quod est est totum vel pars; set punctus nullum horum est; quare etc. Minor patet, quia non habet partes, ergo non est totum, nec est pars, quia pars est divisibilis; quare etc. CONTRA: tria sunt in anima tantum, potentia, passio et habitus, in libro 30 *Elenchorum*; set punctus non est aliquid istorum, ut patet inductive; quare etc. ITEM, punctus habet situm et positionem, primo *Posteriorum*, set anima non, quia Aristoteles querit contra Platonem, primo *de Anima*: ubi erunt situs et positiones anime? quasi dicat 'nusquam'. Respondeo quod punctus consideratus secundum esse ejus ymaginarium est in anima, secundum suum esse verum est 35

in rebus. Ad objectum: infinitum potest dicere extensionem quantitativam sine termino, aut dicere privationem terminantis et finientis: primo modo non est infinitus punctus, secundo modo est, quia non est terminatus per aliquid, et sic consideratur penes naturam termini et finis, 5 scilicet per privationem; similiter finitas potest considerari super extensionem quantitatis in termino, et sic punctus non est finitus, aut quantum ad privationem extensionis in infinitum, et hoc modo privatur terminatio(ne) et extensio(ne). Unde breviter sumendo finitum et infinitum proprie, scilicet ¹⁰ secundum quod dicunt extensionem quantitatis, sic punctus non est finitus nec infinitus, alio modo est, ut visum est. Ad aliud dico quod punctus est totum, set totum dupliciter: uno modo cuius nichil extra est, et sic est totum, aut quod-dam de- | relictum ex multis aggregatis, et sic punctus non ¹⁵ est totum, sicut dicit Boetius quod eternitas est tota simul et tamen est indivisibilis sicut punctus. Per hoc patet solutio ad oppositum, quia procedunt quantum ad esse realiter.

^{f 56 v. 1.} QUERITUR quid sit punctus. Quod substantia: quia in primo *Posteriorum* punctus est substantia posita. ITEM, ²⁰ non est qualitas nec relatio et sic de aliis; ergo est in substantia. Prima patet in libro *Topicorum*. CONTRA: punctus non est materia nec forma nec compositum, et omnis substantia est aliquod istorum; quare punctus non est substantia. Quod concedo. Ad objectum dico quod ²⁵ est predicatio materialis et non formalis, quia punctus dicit positionem in substantia. Ad aliud contra dico quod est in aliis a substantia per reductionem, licet non per predicationem.

QUERITUR ergo ad quod predicamentum reducatur. ³⁰ Quod ad positionem, videtur: quia punctus est substantia posita, id est dicit positionem substantie; quare erit in predicamento positionis. ITEM, simplex et compositum sunt in eodem predicamento; set positio hec et illa se habent solum sicut simplex et compositum; set illa est in genere ³⁵ positionis; quare etc. Si dicas quod punctus dicit posi-

⁴ terminatus] terminatum *MS.* ¹² finitus . . . infinitus] finitum . . . infinitum *MS.* ²⁴ istorum] istarum *MS.*

tionem absolute et alia comparate : contra, comparatum et absolutum non diversificant predicamentum. CONTRA : quod precedit locum precedit positionem, quia locus est ante positionem, que est predicamentum ; quare, cum punctus sit ante locum, ergo ante positionem. Minor patet, quia punctus est intrinsecus rei, locus non ; quare etc. Dico quod punctus non est in predicamento positionis. Ad objectum dico quod debet sic exponi : ‘punctus est substantia posita’, id est dicit positionem in substantia ; set hec positio accidit puncto et est propria passio puncti, scilicet positio ; ideo, quia propria passio non est in eodem genere cum subjecto, ideo similiter est hic ; set illa positio non est de essentia puncti et est positio puncti in quarta specie qualitatis, quia est qualitas in quantitate. Ideo patet solutio rationum, et ideo licet positio sive absolute sive relata sit in genere positionis, non tamen punctus, quia punctus est illud quod habet primam positionem et simplicem et est sua positio in quarta specie qualitatis.

QUERITUR tertio an punctus debet dici quantitas. Quod sic, videtur : omne divisibile in predicamento quantitatis est quantitas ; punctus est hujusmodi ; ergo est quantitas. Major patet .5. *Methaphysice*. Minor patet : indivisible ad quod se convertit totum et totaliter se convertit ; set punctus non, quia tunc non se extenderet ad plura ; set hoc est falsum, quoniam unus est punctus diversarum linearum ; quare punctus non est indivisibilis ; quare est divisibile et convertit se ad plures lineas secundum partes diversas in ipso. CONTRA : si punctus convertit se secundum totum indivisibile ad duas lineas, qua ratione ad duas et ad infinitas ; set quod se convertit ad infinita est potentie infinite terminandi infinita et est indivisibile, ergo aliquid indivisible aliud a primo ; quare erit aliquid parificatum primo : quod est impossibile ; quare erit divisibile. ITEM, principia substantie sunt substantia ; ergo principia quantitatis quantitas. CONTRA, principio *Geometrie* : punctus est cuius pars non est ; set omnis quantitatis est pars tam discrete quam continue ; quare punctus non est quantitas. Respondeo ad primum quod non est quantitas. Ad objectum

dico quod differt inter totum et totaliter, quod bene potest esse indivisible se convertere totum, non tamen totaliter, imo secundum aliud respectum potest aliam (lineam) terminare. Vel dicendum quod istud indivisible potest considerari quantum ad comprehensionem, et sic una linea non comprehendit punctum totum, aut potest considerari secundum adherentiam, et sic indivisible secundum se totum adheret uni linee et alii secundum se totum, a nullo tamen divisibili comprehenditur, ideo nec totaliter; unde hec distinctio exponit primam. Quod dicit 'non potest se converttere ad plura', dico quod conversio per adherentiam bene permittit plura; tamen conversio per comprehensionem non: unde adherentia ejus bene stat cum privatione comprehensionis, quia infinitis potest adherere, a nullo tamen comprehendendi; similiter est de primo principio: apprehendi potest, non tamen comprehendendi. Respondeo ad aliud. Habere potentiam infinitam dupliciter: aut per se, et sic convenit primo; aut per accidens, et sic punctus, quia infinita ducuntur ab ipso, quia punctus secundum se consideratus non habet infinitatem nisi in potentia solum, scilicet infinitatem virtutis actualem, imo solum quodammodo, tamen postquam jam sunt ducte linee in infinitum ab ipso, tunc per respectum ad illas acquiritur infinitas in ipso punto. Vel dicendum quod potentia formaliter et activa est in primo infinita, non in puncto; alia est potentia passiva et receptiva, et hec est in puncto et creatis. Ad aliud non valet, quia indivisible reperitur in substantia que est principium et in substantia que est principiatum; set ratio quantitatis consistit in divisione per se, et principium habet rationem indivisibilis: ideo non predicitur quantitas de principiis.

f. 56 v. 2. QUERITUR utrum punctus sit principium in genere quantitatis. | Quod non: quia principium in genere antecedit genus, punctus non; ergo etc. ITEM, principium est mensura et minimum in genere; set punctus non est mensura omnium sequentium; quare etc. Major patet .x. *Methaphysice*, quod mensura longitudinis est longitudo.

13 ejus] ejus nulle MS.

Quod non principiatum, patet: quia quod recipit predicationem generis generalissimi est principiatum; set punctus non suscipit; ergo non est principiatum. Quod concedo, imo est principium. Ad objectum respondeo quod principia in genere multiplicia: quedam sunt principia totius predicamenti, ut materia et forma in genere substantie; quedam sunt principia generum subalternatorum, ut differentie, et sic punctus est respectu quantitatis continue et unitas discrete. Ad aliud, 'quod principium sequitur', hec est dupliciter: aut quod recipit predicationem generis, et tale est principiatum; aut quod sequitur natura solum et addit aliquid, ut punctus addit positionem supra unitatem, non tamen suscipit predicationem generis, ideo non est principiatum. Ad objectum respondeo quod equivocatur 'principium': quoddam est penitus indivisible respectu divisibilis; aliud est quod est nobilissimum in genere, in quo relucet tota natura et habitus illorum que sunt totius generis primo et per se, et tale est mensura, et hoc est unigenum mensuratis, ut in substantiis substantia et in numeris numerus. Primo modo quod est indivisible penitus non est principiatum, et tale est punctus, non secundo modo dicitur principium, ut patet in .x. *Methaphysice*.

QUERITUR de puncto, utrum debet esse species in predicamento. Et quod sic, patet, quia quod predicatur de pluribus differentibus numero, ut de hoc et de illo. CONTRA: non suscipit predicationem generis. Et dicendum quod non est. Et quod obicit, dico quod species valde large sumitur a Porphirio; non tamen est recte species.

QUERITUR quid sit substantia puncti. Quod materia, videtur. Aristoteles: materia non est punctus, set est cuius punctus est ultimum, in libro *de Generatione*. ITEM, simplici respondet simplex pro subjecto; set materia est natura simplex, et nichil aliud nisi forma; set forma non est subjectum, quia omne quod accedit quantitati ex parte materie oritur, ut dicit Augustinus in *Commento supra predicamenta Aristotelis*. ITEM, materia habet (partem) supra partem positam infinites et replicatam; set punctus est

hujusmodi ; quare punctus dicit illam positionem infinitam partis post partem. CONTRA : nullum accidens precedit formam substantialem ; set punctus est accidens ; quare est forma presens in materia antequam sit punctus ; quare totum compositum est ejus subjectum. Et respondeo quod 5 subjectum ejus radicale est materia, subjectum tamen ejus actuale est totum compositum ex materia et forma, sicut est in accentu, cuius subjectum radicale est sillaba, dictio actuale. Ad objectum, materia potest considerari secundum sui substantiam ante formam, et sic non intelligit 10 Aristoteles; aut sub presentia forme, et sic intelligit, et verum est. Ad aliud dico quod debetur simplici subjecto prout est in composito et non secundum se. Ad aliud dico quod si loquimur de actuali positione materie infra se et sub se, hec non est ibi nisi in composito et per presen- 15 tiam forme, ideo punctus debetur non substantie materie per se, set materie sub presentia forme, et ita simplici originaliter, prout est in composito actualiter.

QUERITUR de subjecto puncti : utrum primum genus generalissimum sit subjectum vel substantia corporea. 20 Quod non corpus, videtur : omne quod est in divisibili, dividitur per se vel per accidens ; set punctus non dividitur per se nec per accidens ; ergo etc. Major patet, quia corpus est divisibile, ad divisionem cuius sequitur divisio ejus quod est in eo. ITEM, materia sub presentia (forme) 25 recipit dimensiones ; set punctus non est dimensio ; ergo ex presentia forme corporee cum materia non derelinquitur punctus. ITEM, unitas et punctus sunt indivisibilia penitus ; set propter indivisibilitatem requirit unitas aliud subjectum quam corpus ; ergo similiter punctus. CONTRA : punctus 30 est substantia posita ; set positio et situs non sunt in signato generalissimi nec in substantia incorporea, ut dicit primo *de Anima* contra Platonem, nisi sunt positiones et situs anime ; quare erit in signato signum quod est corpus tanquam in subjecto. ITEM, punctus est principium linee 35 et linea superficie et superficies corporis ; quare ubi est punctus, ibi est trina dimensio ; set subjectum trine dimensionis est substantia corporea ; quare similiter puncti.

Quod concedo, quia res signata per primam compositionem generis generalissimi dimensionem non habet, imo in ea est unitas tanquam in subjecto: unde individuum generis generalissimi est subjectum precisum numeri et unitatis, que unitas replicata et similiter res generalissimi replicata in pluribus facit unitatem et numerum; unde omne quod participat compositionem generis generalissimi participat unitatem. Set punctus nascitur in forma corporali; cum advenit materie, dat ei esse primo substantie antequam sit quantitas; in perficiendo speciem substantie tanquam sit corporea nascitur quedam positio, que infinites replicata facit punctum antequam extendatur secundum latum et longum et profundum. Set ex presentia forme corporalis pars que erat prius sub parte dicitur extra partem in omnes diametros et secundum hoc facit tres dimensiones; prius habet indivisible, antequam adveniat forma corporalis, et ideo sic est subjectum puncti. Ad objectum patet, quia aliquid potest deberi alicui divisibili per naturam alicujus divisibilis aut indivisibilis: debetur corpori divisibili per naturam corporis in quantum est substantia infinites replicata, quia compositio que est ex materia et forma corporali secundum se, antequam ducatur pars extra partem, est indivisibilis et est subjectum puncti. Et quod obicit, dico quod punctus (qui) est in illa materia prius perficit materiam, et sic est substantia; secundo dicitur partem extra partem, et sic generatur linea; ex prima operatione derelinquitur punctus, ex secunda derelinquitur aliqua dimensio. Ad aliud dico quod habet aliud indivisible pro subjecto, quod quidem subjectum habet primam positionem et simplicem que est materie et partium materie sub se et juxta se: unde corpus est ejus subjectum.

[*Supra Sextum Physicorum.*]

f. 63 v. 2.

QUERITUR tunc de continuo, et primo utrum continuum debet esse in anima vel extra. Quod in anima, videtur: quia quod derelinquitur ex operatione anime (est) in anima, ut virtutes et scientie; set continuum et magnitudo et omnia mathematica (sunt) secundum considerationem et abstrac-

tionem, ut dicit Aristoteles; set hec consideratio et abstractio sunt operationes anime, quare etc. ITEM, universale potest abstrahi a singularibus per animam, et tamen verius unitur universale cum particularibus quam accidens cum subjecto, secundo *de Anima*; quare etc. CONTRA: omne 5 continuum habet positionem et situm; set in anima non est positio nec situs, quare nec magnitudo. ITEM, non est longitudine sine latitudine nec latitudo sine profunditate et illa non *est* sine corpore; quare incorporeum esset subjectum corporei, quod est inconveniens; quare continuum non 10 habet esse apud animam. Quod concedo, immo habet esse reale in rebus. Ad objectum respondeo quod, secundum quod derelinquitur continuum ex operatione anime, sic est ibi, et derelinquitur secundum actum ymaginarium et cognitivum; secundum esse verum et reale est in rebus: ideo 15 mathematica sunt apud animam secundum esse cognitivum solum. Ad aliud, universale quod est res est in rebus, et sic verius unitur universale cum particularibus; aliud est universale quod est similitudo istius universalis veri et species, et est species solum, et istud est apud animam. 20

QUERITUR de continuo et magnitudine, utrum sit substantia vel accidens. Quod sit substantia, videtur: quia continuum est quod habet partes copulatas ad communem terminum; ubi ergo erit primo partes copulatas reperire, et continuum; set in substantia primo reperitur; ergo 25 continuum est substantia. Minor patet, quia in linea sunt partes copulate ad eundem *terminum* ad quem copulantur partes sui subjecti, quia non *possunt* esse sine suo subjecto; quare partes subjecti linee ad eundem terminum copulantur ad quem partes linee, quare est substantia. 30 ITEM, continuum est divisibile in infinitum; set accidens dividitur per divisionem sui subjecti; ergo habet continuitatem per continuitatem sui subjecti; quare continuitas erit primo differentia substantie quam quantitatis. CONTRA: magnitudo et continuum est per se sensibile, set substantia 35 non; ergo continuum non est differentia substantie. Major patet, secundo *de Anima* et secundo *Perspective*; minor

10 quod] quia MS.

11 habet^{2]}] habent MS.

patet per se. ITEM, quantitas dividitur in magnitudinem et numerum, .9. *Methaphysice*, et in *Predicamentis* dividitur in continuam et discretam; quare cum diversorum generum etc. manifestum est quod continuum non *(est)* differentia substantie. Ad objectum dico quod minor est falsa; et quod obicit eam, dicit quod ‘cum est in corpore linea cuius partes sunt copulate ad communem terminum, tunc cum accidens non sit sine subjecto, oportet quod in substantia sint partes respondentes partibus linee et terminus respondens termino copulanti partes linee, ergo est ibi copulatio primo partium ad eundem terminum’, dico quod bene verum est quod copulatio est ibi primo partium ad eundem terminum et similiter sui subjectum, tamen copulatio illa non est in partibus substantie nisi per partes continentui, et ideo primo reperitur copulatio ista in continuo quam in substantia. Ad aliud similiter dico quod substantia non est divisibilis nisi per naturam quantitatis; unde non valet in quantitate illa propositio quod ‘accidens dividatur ad divisionem sui subjecti’, imo e converso est in quantitate, in aliis accidentibus est verum.

QUERITUR an subjectum continui sit materia. Quod non: quia dicit Aristoteles, materia est id cuius dimensiones sunt ultima; quare etc. ITEM, in corruptione naturali corrumpuntur forme naturales et substantiales usque *(ad)* dimensiones et nichil derelinquitur substantiale nisi materia; quare materia est subjectum continui; quod ita sit, videtur: natura non corruptit nisi illud quod inducit; set non inducit nec generat dimensiones, imo concreantur cum materia; quare materia est subjectum dimensionum. ITEM, linea est naturaliter ante superficiem et superficies ante corpus; quare, si linea esset accidens corporis, accidens esset ante subjectum, quare etc. CONTRA: linea non est sine superficie nec superficies sine corpore; quare, ubi est linea, et corpus; set materia non est subjectum corporis et trine dimensionis, set corpus; ergo similiter subjectum linee erit corpus. ITEM, quod est subjectum trine dimensionis occupat locum; set materia non habet locum, ut dixit in